Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos ProÍissionais da Educação

FUNDEB

Avenida Paraná,520, centro-Três Barras do Paraná - PR

Telefone: (45) 3235 2173

Vinculado a Secretaria Municipalde Educação

ATA N9 6,D877 DE DEZEMBRA 7024.

1 Ata ns 612024 Aos dezessete dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte quatro,

2 às oito horas reuniram-se no Auditório da Escola Municipal Carlos Gomes, localizada na

3 Avenida?araná, ne 52A, Centi-o, no município de Três Barras do Paraná, os membros do

4 Conselho Municipal de Educação, os membros do Conselho de Acompanhamento e

5 Controle 5ocíal do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e

6 Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB, juntamente com a Secretária

7 Municipal de Educação Senhora Eliza Bortolanza e com o prefeito municipal Senhor

8 Gerso Franciseo Gusss. A Par-rt-a dessa rertnião foi expor a todos os present-es o R.elatório

9 das Ações desenvolvidas pela Secretaría Munícipal de Educação durante os Últimos anos.

10 A Senhora Eliza Bortolanza falou sobre a pauta e conduziu ao prefeito municipal para que

11 fízesse uso cja paiavra. O Senhor 6erso Francisco Gusso agradeceu a presença de todos e

t? falou sobre algumas ações desenvolvidas pela educação e a importância do trabalho de

13 cada servidor e suas responsabilidades para o bom andamento do trabalho com a

L4 população. Em seguída a Senhora Eliza Bortolanza expos por meio de arguições orais

15 relatório com a consolidação das informações obtidas sobre as demandas da Secretaria

1.6 MunícípaÍ de Educação durante a gestão 2027/2A?4. ím consonáncÍa com o Decreto

t7 Municipal ns 60L912024, que constitui comissão especial de encerramento de mandato e

18 define conteúdo mínimo dos relatórios de transição da gestão 2O2UZA24, do Prefeito

1,g Municipal Gerso Francisco Gusso. Primeiramente explicou como se dá a organizaçáo da

ZO rede municipal de ensino, bem como alimentação escolar em que a equipe de nutrição

2l elabora os cardápio.s e as orientaçõe.s personalizadas para o atendimento dos alunos. Na

22 sequência falou sobre o transporte escolar que atualmente conta com roteiros que

23 percorrem em média 2.510 km/dia em suas 68 rotas, sendo 493 km percorridos com 05

24 veícuios da frota propria e z.ATi krrtldia percorridos com 18 veículos da frota

zS terceirizada. Sobre o atendimentos da equipe multíprofissional esta já atendeu 94 alunos

26 receberam atendimento da equipe multidiscíplinar em forma de triagem ou avaliação

27 (psicopedagoga, fonoaudiologa e psicologa). Fez menção ao reforço escolar que em

28 relação a aprendizagem das crianças durante o decorrer da gestão 202L/2024 toi

Zg realizacla a oferta de reforço escolar. Sendo que, no ano de 2074, foram atendidos em

30 media 80 alunos na Escola Municipal Angelina Segalla Dezan, 140 alunos na Escola

31 Municipal Carlos Gomes e 8 alunos na Escola Municipal do Campo Salgado Filho. O

32 referido atendimento é ofertado como uma suplementação para alunos do Le ao 5e ano

33 do Ensino Fundamental que apresentaram defasagem de aprendizagem. Posteriomente

34 explicou como se deu a formação continuada sendo gue as temáticas das referidas

35 formações são definidas após levantamento das demandas apontadas pelos professores

36 por meio de questionário eletrônico. Essa formação dos profissionais da educação é

3v reaíÍzada de forrna contÍnua, por rneío de formações presencíaÍs, prevístas no caíendário

3g escolar e também formações on-line, conforme ofertas das plataformas do MEC, de

39 Universidades Federais e da Secretaria Estadual de Educação, além de formações

40 ofertadas pelas equípes desta secretaria. Expos ainda sobre os sistemas de gestão escolar

4L e pedagogica, a Secretaria Municipal da Educação gerencía tanto sistemas estaduais e

Av. Paraná, 520 - Fone: (45) 3235-2773 - EmaíÍ: semeCtb@hotmaíÍ.ccm- CEP 85485-0C0

Prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná - Pr - CNPJ: 78.1'21'.%6/A001-68
Página | 1

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

i1
11

13

1.4

t)
1Ê.

17

1,8

1.9

20

27

22

23

z+

25

26

27

28

29

30

31,

32
aaJJ

34

35

36
a1

38

39

40

41.

Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e

Desenvolyimento da Educação Básica e Valorização dos ProÍissionais da Educação

FUNDEB

Avenida Paraná,520, centro-Três Barras do Paraná - PR

Telefone: (45) 3235 2173

Vínculado a Secretaria Municipalde Educação

ATA N9 6,DEL7 DE DEZEMBRO 2024,

quanto federais, como Sistema lntegrado de Monitoramento, Execução e Controle -
SIMEC, Módulo Plano de Ações Articuladas - PAR, Programa Dinheiro Direto na Escola -
PDDEWeb, PDDE interativo: ferramenta de apoio à gestão escolar desenvolvída peio

Ministério da Educaçã o, Educaçáo Conectada, Sistema de Gestão do Transporte Escolar

{SIGET),Sistema Eletrônico de Gestão do Transporte Escolar (SETE): Sistema de Gestão de

Prestação de Contas {SiGPC), Censo Escolar: Educacenso, Frequência, Sere e SERP. Quanto

aos programas federais a Secretaria Municipal de Educação realizou acjesão de programas

federais como o Compromisso Nacional Criança Alfabetizada, além de ot-ttras ações,

também promove formação para professores de educação infantil em parceria com

universidades públicas de todo o País. As ações formativas integram o programa Leitura e

Escrita na Educação lnfantil (LEEli. Após a Secretária saiientou sobre o Seio Nacionai

Compromisso com a Alfabetização e o Programa Federal que o município realizou adesão

é o Pacto Nacional pela Superação do Analfabetismo e Qualificação na Educação de

Jovens e Adultos. Na sequência falou sobre o IDEB dos Anos lníciais do Ensino

Fundamental de Três Barras do Paraná foi pontuado em 6,4. E para finalizar explicou

cornc ficou a organízação das férias dos servfdores, as férías dcs servÍdores da educaçãc

para o ano de 2A24 seráo lançadas conforme Decreto Municipal ns 6078/2024, no qual

está descrito que "os servidores da Secretaria Municipal de Educação, serviços gerais,

cozinheíras, motoristas, vígias, administrativos e técnícos entrarão em gozo de férias no

dia 23 de dezembro de 2024, retornando no dia 22 de janeiro de 2025". Para os

professores será lançado recesso do dia 78 de dezembro a 37 de dezembro e terão suas

férias lançadas do dia 02 a 31 de janeiro, retornando no dia 03 de fevereiro. Nada mais

havendo a tratar, a Senhora Eliza Bortolanza, agradeceu a presença de todos e deu por

encerrada a rei.rnião às nove horas e trintã minutos, da qual ea, janaína Aparecida

Valmorbida Morosini, Coordenadora lavreí a presente Ata, que se achada

mim os demaisconforme será aprovada e a

Áv. Paraná, 520 - Fone: (45t 3235-2L73 - Emaíí: semedtb@hotmaíí.ccm- CEP 85485-000

Prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná - Pr - CNPJ: 78.121..936/0001-68
Página | 2